D 11. **Sed sciendum est** quia sicut bonus ordo vivendi est ut ab activa in contemplativam tendatur, ita ple-  
vet. Ed. ignota sunt, atque hanc dubie pro assumptione habenda.

g Ebrioic. et Lyr., crescere.

h Laud. et Suess., quia quietis sue studio intenta, minus, etc.

i In Vatic. et Gussanv., valet. Post Liæ ergo complexum ad Rachelem Jacob pervenit, quia perfectus quicunque ante activa vitæ ad secunditatem jungitur, et post contemplativæ ad quietem copulatur. Recte. Quæ in MSS. non contineri fatetur Gussanv. Saue in nullis reperimus nec in yet. Excusis.

rumque utiliter a contemplativa animus ad activam reflectitur, ut per hoc quod contemplativa mentem accederit, perfectius activa teneatur. Debet ergo nos activa ad contemplativam transmittere, et aliquando tamen ex eo quod introrsus mente conspeximus<sup>a</sup> contemplativa melius ad activam revocare. Unde et idem Jacob post Rachelis amplexus ad Lie rediit, quia et post visum principium laboriosa vita boni operis non est funditus deserenda.

**12.** Est autem in contemplativa vita magna mentis contentio, cum sese ad coelestia erigit, cum in rebus spiritualibus animum tendit, cum transgredi nittitur omne quod corporaliter<sup>b</sup> videtur, cum sese angustat ut dilatetur. Et aliquando quidem vincit, et reluctant tenebras suæ cœcitatris exsuperat, ut de incircumscrip<sup>c</sup>to lumine quiddam furtim et tenuiter attingat; sed tamen ad semelipsam protinus reverberata revertitur, atque ab ea luce, ad quam respirando transiit, ad suæ cœcitatris tenebras suspriando rediit. Quod bene sacra historia designat, quæ beatum Jacob cum angelo luctatum narrat.  
**b** Cum enim ad parentes proprios rediret, in via angelum invenit, cum quo in luctamine magnum certamen habuit (*Genes. xxxii, 24*). Is enim qui certat in luctamine, aliquando superiorem se, aliquando vero eum cum quo contulerit inferiorem invenit. Designat ergo angelus Domolum, et Jacob qui cum angelo contendit uniuscujusque perfecti viri et in contemplatione positi animam exprimit. Quæ videlicet anima cum contemplari Deum nititur, velut in quodam certamine posita, modo quasi exsuperat, quia intelligendo et sentiendo de incircumscrip<sup>c</sup>to lumine aliquid degustat; modo vero succumbit, quia et degustando iterum deficit. Quasi ergo vincitur angelus, quando intellectu intimo apprehenditur Deus.

**1328 13.** Sed notandum quod idem virtus angelus nervum femoris Jacob<sup>d</sup> tetigit, eumque marcescere statim fecit, atque ab eo tempore Jacob uno claudicavit pede, quia scilicet omnipotens Deus cum jam per desiderium et intellectum cognoscitur, omnem in nobis voluptatem carnis arescit. Et qui prius quasi duobus pedibus innitentes, et Deum videbamur querere, et sæculum tenere, post agnitionem<sup>e</sup> sua-  
**D**vitatis Dei unus in nobis pes sanus remanet, atque alias claudicat, quia neceste est ut debilitato amore sæculi, solus convalescat in nobis amor Dei. Si ergo tenemus angelum, uno claudicamus pede, quia dum crescit in nobis fortitudo<sup>f</sup> amoris intimi, infirmatur procul dubio fortitudo carnis. Omnis quippe qui uno pede claudicat soli illi pedi innilitur quem sanum habet, quia cui desiderium terrenum jam aresfactum fuerit, in solo pede amoris Dei tota virtute adserietur. Et in ipso stat, quia pedem amoris sæculi quem